Протокол № 1
заседания Совета по улучшению инвестиционного  климата и развитию промышленности в Любимском МР
19 декабря 2019  года                                                                                  г. Любим
Присутствовали:

Мазанков А.В. – первый заместитель Главы администрации, председатель Совета;

Соколова И.В. – заведующий отделом экономики администрации МР, заместитель председателя Совета.
Члены Совета:

Голосов Александр Владимирович – Генеральный директор ОАО «Любимский лесокомбинат»;

Андроник Наталья Александровна – индивидуальный предприниматель, председатель координационного Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации Любимского муниципального района;

Мельников Владимир Юрьевич – индивидуальный предприниматель.

На заседании присутствовали:

Сорокин Е.Д.- Директор департамента АПКиПР ЯО;

Кошкин А.В. – Глава Любимского МР;

Околухин А.В. – начальник отдела развития и регулирования сферы энергетики департамента ЖКХ, энергетики и регулирования тарифов ЯО;

Семилетова Ю.А. – консультант комитета энергетики департамента ЖКХ, энергетики и регулирования тарифов ЯО;

Руководители и специалисты крупных атомных, энергетических и строительных кампаний.

Повестка дня:

1. Информация о проделанной работе в 2019 году в сфере инвестиционной деятельности (Вопрос строительства ГЭС на р.Обнора; строительства газопровода на д.Рузбугино и др.)
ВЫСТУПАЛИ:
Мазанков А.В. «По строительству ГЭС - по инициативе администрации Любимского муниципального района рассматривается вопрос строительства малой цифровой гидроэлектростанции на реке Обноре в г. Любиме на месте старого гидросооружения, собственником которого является АО «Норд Гидро».

АО «Норд Гидро» разработан бизнес-план проекта, предусматривающего строительство плотины с силовой установкой по производству электроэнергии мощностью 0,7 МВт.

По информации Любимского муниципального района реализация проекта позволит:

- получить дополнительный объем электрической энергии (порядка 2,8 млн. кВт/ч в год) для электроснабжения жителей Любимского района и его развития. Продажа вырабатываемой электрической энергии будет осуществляться по регулируемому тарифу, что в значительной мере снизит затраты населения при покупке электрической энергии и затраты района при покупке электроэнергии на муниципальные нужды;

- решить вопрос обустройства водоснабжения г. Любима качественной питьевой водой.

В районе расположения гидротехнического сооружения также планируется создание рекреационной зоны, в том числе для развития туристской деятельности.

Необходимо отметить, что в зоне предполагаемого строительства гидротехнического сооружения возможно затопление части территорий двух особо охраняемых природных территорий регионального значения: памятника природы «Городской парк г. Любима» и памятника природы «Долина р. Обноры (Любим – Романцево)» и части государственного природного заказника «Наумовский».

По информации департамента охраны окружающей среды и природопользования Ярославской области, в соответствии с требованиями федерального и регионального природоохранного законодательства  исполнителю проекта необходимо провести комплексное экологическое обследование затапливаемой части территорий памятников природы, на которые может быть оказано негативное воздействие строительства и эксплуатации гидроэлектростанции.

Законодательная база Российской Федерации в области развития и поддержки возобновляемых источников энергии обеспечивает возможность инвестирования в «зелёный сегмент» энергетики России.

По информации департамента ЖКХ, энергетики и регулирования тарифов Ярославской области, законодательством об электроэнергетике предусмотрен механизм поддержки производства электрической энергии на основе использования возобновляемых источников энергии, предусматривающий первоочередную покупку сетевыми организациями вырабатываемой электрической энергии с целью компенсации потерь в электрических сетях по специальному регулируемому тарифу.

Предполагаемая стоимость проекта составляет порядка 280 млн. руб., срок окупаемости до 7 лет.

Строительство предполагается за счет средств инвесторов, рассматривается вариант целевого финансирования за счет средств федерального бюджета.

В целях проработки вопросов реализации проекта по инициативе Правительства области на региональном уровне сформирована рабочая группа, в состав которой вошли представители государственной корпорации по атомной энергетике «Росатом», АО «Атомэнергомаш» и проектных организаций.

13.12.2019 года в г. Любиме проведено заседание рабочей группы, в которую вошли:

Сорокин Е.Д.- Директор департамента АПКиПР ЯО;

Кошкин А.В. – Глава Любимского МР;

Околухин А.В. – начальник отдела развития и регулирования сферы энергетики департамента ЖКХ, энергетики и регулирования тарифов ЯО;

Семилетова Ю.А. – консультант комитета энергетики департамента ЖКХ, энергетики и регулирования тарифов ЯО;

Руководители и специалисты крупных атомных, энергетических и строительных кампаний.
Так же 13 декабря осуществлен осмотр предполагаемого места строительства объекта, рассмотрены вопросы технической части проекта.

По итогам проведенного заседания рабочей группы принято решение о детальной проработке проектировщиками этапов реализации проекта, уточнения общей стоимости проекта с учетом применяемых технологий и направления соответствующей информации  в государственную корпорацию по атомной энергетике «Росатом» для рассмотрения возможности реализации проекта в рамках федеральных программ за счет средств федерального бюджета.
Далее по строительству газопровода – в настоящий момент практически готовы проекты межевания и планировки территорий. В конце января будут проходить публичные слушания. Общий проект готов ориентировочно на 70%.  Протяженность газопровода 43 км. Проектно изыскательские работы составляют ориентировочно 40 млн.рублей. Охват жителей на первом этапе планируется около 300 домовладений (это 6 деревень). Данные работы ведутся Газпромом.
Так же в сентябре 2019 года были заключены  2 соглашения о намерениях по сотрудничеству: одно – в сфере реализации инвестиционного проекта по строительству агрокомплекса в Любимском районе и второе – в сфере реализации инвестиционного проекта по строительству мусороперерабатывающего завода мощностью 40000 т/год.  Предметом данных соглашений является формирование стратегического партнерства и развитие сотрудничества между сторонами в целях увеличения объемов производства,  создания новых рабочих мет и развития налогооблагаемой базы по налогам, уплачиваемым в бюджет области.»
Совет решил:

Принять к сведению данную информацию. В 2020 году вернуться к обсуждению вопросов строительства гидротехнического сооружения на р.Обнора; газопровода и инвестпроектов по данным соглашениям.
Председатель Совета _________________________А.В.Мазанков

Зам.Председателя Совета _____________________И.В.Соколова